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Macrocategoria Matrice Dettaglio matrice Determinazioni chimiche
campioni 

produzione
campioni  distribuzione 

carne, fegato e reni  di bovini, ovini, suini, pollame e cavallo Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

carne e frattaglie di bovini, ovini, suini, pollame Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

Carne e fegato di bovini, ovini, pollame e suini Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 2 1

muscolo, fegato, rene e frattaglie commestibili di suini, bovini, ovini, 
caprini, equidi, pollame, altri animali terrestri da allevamento

Hg (Reg. 73/2018) 7 7

Animali vertebrati terrestri selvatici (tipo cinghiali) Hg (Reg. 73/2018) 6 4

carne, fegato e reni  di bovini, ovini, suini, pollame e cavallo Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

carne e frattaglie di bovini, ovini, suini, pollame Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

Carne e fegato di bovini, ovini, pollame e suini Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

Carne affumicata e prodotti a base di carne affumicata IPA (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

muscolo, fegato, rene e frattaglie commestibili di suini, bovini, ovini, 
caprini, equidi, pollame, altri animali terrestri da allevamento

Hg (Reg. 73/2018) 0 0

Preparazioni a base di carne 

Allergeni: 
glutine
lattosio
ovoproteine
β-lattoglobuline
caseine
soia
senape

0 3

Prodotti a base di carne (escluse le frattaglie commestibili) di bovini, 
ovini, pollame, suini

Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

prodotti a base di carne trattati termicamente e  venduti al 
consumatore finale

IPA (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 2 2

prodotti a base di carne (escluse le frattaglie commestibili) di bovini, 
ovini, pollame, suini

Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.)
Pb (Reg 1881/2006 e s.m.i.) 

10

Prodotti a base di carne 

Allergeni: 
glutine
lattosio
ovoproteine
β-lattoglobuline
caseine
soia
senape

0 2

molluschi bivalvi Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

molluschi bivalvi Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

molluschi bivalvi Ni (Racc. 1111/2016)

molluschi bivalvi, anfibi Hg (Reg.1881/2006 e s.m.i. e Reg. 73/2018) 0 3

Molluschi bivalvi (freschi, refrigerati o congelati e  affumicati) IPA (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

Muscolo di pesce, Cefalopodi e Crostacei Pb ( (Reg.1881/2006 e s.m.i.))

Muscolo di pesce, Cefalopodi e Crostacei Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

Muscolo di pesce, Cefalopodi e Crostacei Hg (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 8 16

Muscolo di pesce affumicato e prodotti della pesca affumicati IPA ( (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 2 4

pesci e prodotti del mare As totale e inorganico (Racc. 2015/1381) 2 2

prodotti  e conserve di pesce

Allergeni: 
DNA crostaceo
DNA mollusco
solfiti 
senape

0 6

carni macinate, preparazioni a base di carne, carni separate 
meccanicamente

5 7

Prodotti a base di carne

24 12

0 12

Linee guida per il Controllo Ufficiale ai sensi dei  Regolamenti (CE) 882/2004 e 854/2004

PLANNING ANALISI CHIMICHE  2019

carne fresca

PESCI,  E PRODOTTI DELLA PESCA, ANFIBI, RETTILI 
ED INVERTEBRATI

molluschi bivalvi vivi, echinodermi e tunicati vivi e rane

pesci e prodotti della pesca

CARNE FRESCA,PRODOTTI  A BASE DI CARNE, 
PREPARAZIONI DI CARNE CARNI SEPARATE 

MECCANICAMENTE
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Muscolo di pesce, prodotti della pesca e prodotti derivati (compreso 
Fegato di pesce e prodotti derivati dalla sua trasformazione)

Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 0

Latte crudo, latte trattato termicamente e latte destinato alla 
fabbricazione di prodotti a base di latte

Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 5 7

Latte di Bovini, Pecora, Capra, Cavallo e Altri Hg (Reg. 73/2018) 3 0

Latte e prodotti lattiero-caseari As totale e inorganico (Racc. 2015/1381)

latte e prodotti lattiero-caseari Ni (Racc. 1111/2016)

Latte crudo e prodotti lattiero caseari, compreso il grasso del burro Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 5 5

uova di galline e ovoprodotti Diossine e PCB (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 1 5
Uova di Galline, Anatre, Oche, Quaglie e Altri Hg (Reg. 73/2018) 6 2

Uova non pastorizzate (in guscio): tuorlo, misto d'uovo e albume 
non congelati 

Acido lattico 3 0

Uova pastorizzate (brick): tuorlo e misto d'uovo non congelati Acido 3-OH Butirrico 0 10

GELATINE E COLLAGENE Gelatine e collagene 0 0

Miele Idrossimetilfurfurale 6 6

Miele e altri prodotti dell'apicoltura Hg (Reg.73/2018) 9 0

Miele Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 12

Oli e grassi, compreso il grasso del latte Pb (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 4 8
Oli e grassi destinati al consumo umano diretto o all'impiego quali 

ingredienti di prodotti alimentari
IPA (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 3 0

Tessuto adiposo di suini, bovini, ovini, caprini, equidi, pollame, altri 
animali terrestri da allevamento

Hg (Reg. 73/2018) 9 0

Oli di organismi marini (olio estratto dal corpo del pesce, dal suo 
fegato e oli di altri organismi marini destinati al consumo umano), 

Grasso dei seguenti animali di bovini e ovini, pollame, suini e 
miscele di grassi animali)

Diossine e PCB (1881/2006 e s.m.i.) 3 0

Spinaci, lattuga fresca, lattuga tipo iceberg, rucola Nitrati (1881/2006 e s.m.i.) 11 10

Ortaggi, alghe marine (NO erbe fresche) Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 5 12

Ortaggi, erbe fresche Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 11 12

Ortaggi a radice e tubero, ortaggi a bulbo, a frutto, a stelo e a foglia, 
erbe fresche e fiori commestibili, cavoli (escluse le radici di brassica 

e i prodotti baby leaf di brassica), alghe
Hg (Reg. 73/2018) 0 3

vegetali terza gamma (surgelati) Spinaci Nitrati  (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 5

vegetali quarta gamma 0 0

Vegetali trasformati Spinaci in conserva Nitrati  (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 5

0 0

0 0

Agaricus bisporus (prataioli), Pleurotus ostreatus (orecchioni), 
Lentinula edodes (Shiitake)

Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 5 6

Funghi compresi Agaricus bisporus (prataioli), Pleurotus ostreatus 
(orecchioni), Lentinula edodes (Shiitake) NO miscele  di Agaricus 

bisporus (prataioli), Pleurotus ostreatus (orecchioni), Lentinula 
edodes (Shiitake) e altri funghi

Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 7 11

Funghi Ni (Racc. 1111/2016) 0 10

Funghi Identificazione specie 3 10

Leguminose Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 5 9

Ortaggi a radice e tubero, semi di soia, erbe fresche Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 4 13

Patatine fritte a bastoncino pronte per il consumo,
Patatine a base di patate fresche e di pasta di patate e Cracker a 

base di patate
Acrilammide (Racc. 647/2013) 9 1

oli e grassi Diossine e PCB (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 2 2

oli e grassi Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 7 18

Oli e grassi (compreso l'olio di cocco) destinati al consumo umano 
diretto o all'impiego quali ingredienti di prodotti alimentari

IPA (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 4 9

3 3

GRASSI E OLI DI ORIGINE ANIMALE Grassi e oli di origine animale

VEGETALI FRESCHI E TRASFORMATI

vegetali freschi

Semi, semi germogliati e frutti oleaginosi

funghi

radici e tuberi amidacei (legumi e leguminose, spezie e miscele, 
salsa di soia, proteina vegetale idrolizzata)

oli e grassi vegetali

LATTE E PRODOTTI A BASE DI LATTE Latte e prodotti a base di latte 

UOVA E OVOPRODOTTI Uova e ovoprodotti

MIELE E PRODOTTI DELL'ALVEARE Miele e prodotti dell'alveare
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Olio di oliva in bottiglie chiuse identificazione olio di oliva 0 8

olio già sottoposto a frittura analisi riuso olio di frittura  (determinazione composti polari) 10 0

caffè As totale e inorganico (Racc. 2015/1381) 0 10

Caffè torrefatto, 
Caffè (solubile) istantaneo, 

Succedanei del caffè  principalmente a base di cereali
e altri succedanei del caffè

Acrilammide (Racc. 647/2013) 11 6

foglie secche di té, parti secche di altre piante destinate alla 
preparazione di infusioni

Ni (Racc. 1111/2016) 0 10

frutta fresca Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.)

frutta fresca Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.)

frutta fresca Ni (Racc. 1111/2016) 0 0

frutta fresca Hg (Reg. 73/2018) 1 1

Chips di banana IPA (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 5

frutta a guscio Hg (Reg. 73/2018) 0 5

frutta terza gamma (surgelata) 0 0

frutta quarta gamma 0 0

succhi di frutta e di ortaggi in lattina Stagno (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 2

Succhi di frutta, succhi di frutta concentrati ricostituiti e nettari di 
frutta

Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 4 6

cereali non trasformati sclerozi Claviceps spp.(Reg 1881/2006 e s.m.i.) 0 5

cereali Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 2 5

Cereali, chicchi di frumento, grani di riso, Crusca di frumento e 
germi di frumento destinati al

consumo diretto. No miscele perché limiti diversi per riso e frumento
Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 3 3

cereali, prodotti a base di cereali (compresi crusca e germe) 
(esempio: pasta integrale, raffinata e ai cereali, gallette di riso, mais, 

farro)
As totale e inorganico (Racc. 2015/1381) 0 10

solo cereali

Allergeni 
proteine arachidi
soia
caseine
proteine nocciola

2 3

pane, pizza, piadina, impasti e assimilabili
Pane morbido a base di frumento e Pane morbido diverso dal pane 

a base di frumento, Pane croccante
Acrilammide (Racc. 647/2013) 10 0

pasta fresca, secca, congelata,surgelata pasta fresca, secca, congelata,surgelata

Allergeni: 
glutine
lattosio (Aliquota aggiuntiva)
ovoproteine
β-lattoglobuline
caseine

0 5

Biscotti e cialde, Cracker esclusi i cracker a base di patate, Pain 
d’épices

Acrilammide (Racc. 647/2013) 0 5

zucchero 0 0

Semi di cacao e prodotti derivati, Fibra di cacao e prodotti derivati 
dalla fibra di cacao,

destinati a essere utilizzati come ingredienti di un prodotto 
alimentare

IPA (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 4 7

Cacao in polvere venduto al consumatore finale o presente come 
ingrediente nel cacao zuccherato in polvere venduto al 

consumatore finale (bevande al cacao)
Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 2 5

solo cioccolato Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 4 5

15 28

3 3

ZUCCHERO, PASRTICCERIA, CONFETTERIA, 
CIOCCOLATO , DESSERT NON A BASE DI LATTE

semi di cacao e derivati, fibra di cacao e derivati 

CEREALI E PRODOTTI A BASE DI CEREALI

cereali e prodotti a base di cereali

prodotti da forno

FRUTTA FRESCA E TRASFORMATA

frutta fresca

frutta essiccata e secca a guscio

succhi e nettari di frutta/vegetali/misti

Tè caffè ed altri vegetali per infusi  

Allergeni:
lattosio
proteine arachidi
soia
caseine
proteine nocciola

Prodotti da forno in genere
(per ricerca proteine arachidi prelevare la matrice biscotti)
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cioccolato al latte

Allergeni:
proteine arachidi
caseine
β-lattoglobuline
proteine nocciola

2 8

confetteria, caramelle, pasticceria 0 0

dessert e gelati non a base di latte 0 0

salse e condimenti salse e condimenti

Allergeni: 
glutine
lattosio (Aliquota aggiuntiva)
proteine nocciola
ovoproteine
solfiti (aliquota aggiuntiva)
soia
senape

0 5

conserve, semiconserve. Repfed 0 0

SPEZIE ED ERBE AROMATICHE spezie ed erbe aromatiche 0 0

ACQUE MINERALI E DI SORGENTE Acque minerali e di sorgente
Verifica parametri chimici acque minerali ex DM
542/1992 s.m.i.- D.Lgs 176/2011 e acque di
sorgente ex D.Lgs 31/2001 s.m.i.

273 0

birra e prodotti assimilabili birra in lattina Sn (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 26

Vino e prodotti assimilabili
Vini (compreso il vino spumante, esclusi i vini liquorosi), sidro, sidro 

di pere e vini di frutta, Vini aromatizzati, bevande aromatizzate a 
base di vino e cocktail aromatizzati di prodotti vitivinicoli

Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 32 16

Liquori, distillati ed altre bevande alcoliche 0 0

Aceti e prodotti assimilabili 0 0

ADDITIVI, ENZIMI, AROMI Additivi, enzimi, aromi come da piano regionale 103 0

Alimenti per lattanti e alimenti di proseguimento (commercializzati in 
polvere e allo stato liquido), Alimenti a base di cereali e altri alimenti 

destinati ai lattanti e ai bambini, Alimenti a fini medici speciali 
destinati in modo specifico ai lattanti e

Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 16

Alimenti per lattanti e alimenti di proseguimento  (alimenti in polvere 
per lattanti a base di proteine o di idrolizzati proteici di latte vaccino, 
alimenti liquidi per lattanti a base di proteine o di idrolizzati proteici di 

latte vaccino, alimenti in po

Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 5

formule per lattanti, formule di proseguimento, alimenti a base di 
cereali destinati ai lattanti e ai bambini, alimenti per bambini, alimenti 

a fini medici speciali destinati in modo specifico ai lattanti e ai 
bambini

Ni (Racc. 1111/2016) 0 10

 alimenti destinati ai lattanti e ai bambini e alimenti di proseguimento, 
compresi il latte per lattanti e il latte di proseguimento, Alimenti 
dietetici a fini medici speciali destinati specificamente ai lattanti 

IPA (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 16

Alimenti a base di cereali destinati ai lattanti e ai bambini Nitrati (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 6

14 20

formule per lattanti e di proseguimento, alimenti destinati ai 
lattanti e ai bambini nella prima infanzia, alimenti a fini medici 

speciali destinati a lattanti e a bambini nella prima infanzia e latti 
destinati a bambini nella prima infanzia

CIBI PRONTI IN GENERE cibi pronti in genere

BEVANDE ALCOLICHE

CONSERVE SEMICONSERVE REPFED

cioccolato e prodotti a base di cioccolato

Allergeni:
Glutine
ovoproteine
β-lattoglobuline
Lattosio (ALIQUOTA AGGIUNTIVA)

Cibi pronti in genere
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Alimenti destinati ai lattanti e ai bambini, esclusi gli
alimenti trasformati a base di cereali (non contenenti prugne e 

contenenti prugne),  Biscotti e fette biscottate destinate ai lattanti e 
ai bambini, 

Alimenti trasformati a base di cereali destinati

Acrilammide (Racc. 647/2013) 0 15

Alimenti per l’infanzia a base di cereali con o senza mais

Allergeni:
soia
caseine
lattosio (Aliquota aggiuntiva)
glutine

0 17

integratori alimentari Pb (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 2 19

Integratori alimentari, compresi quelli composti esclusivamente o 
principalmente da alghe marine essiccate, da prodotti derivati da 

alghe marine o da molluschi bivalvi essiccati 
Cd (Reg.1881/2006 e s.m.i.) 0 15

integratori alimentari Hg (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 2

integratori alimentari Ni (Racc. 1111/2016) 0 10

integratori alimentari As totale e inorganico (Racc. 2015/1381) 0 10

Integratori alimentari contenenti prodotti botanici e loro preparati e 
Integratori alimentari contenenti propoli, pappa reale, spirulina o loro 

preparati 
IPA (Reg. 1881/2006 e s.m.i.) 0 17

integratori alimentari

Allergeni:
ovoproteine
soia
proteine nocciola
lattosio (Aliquota aggiuntiva))

0 30

 Alimenti a fini medici speciali

Allergeni:
glutine
ovoproteine
β-lattoglobuline
caseine

0 23

Latte senza lattosio o a basso contenuto di lattosio Allergeni (Lattosio) 0 12

 Acciaio Inossidabile Migrazione globale e specifica 20 23

Carte e cartoni Migrazione globale e specifica 7 15

Ceramica/porcellana Migrazione globale e specifica 0 5

Materie plastiche Migrazione globale e specifica 28 21

Pentole teflonate Migrazione globale e specifica 1 5

Vetro Migrazione globale e specifica 2 4

Prodotti a base di latte 0 12

Prodotti a base di carne 0 12

TOTALE 756 807

1.563

Etichettatura Notrizionale Etichettatura nutrizionale 

integratori alimentari

MOCA MOCA

PRODOTTI DESTINATI AI LATTANTI E AI BAMBINI 
NELLA PRIMA INFANZIA, ALIMENTI PER GRUPPI 

SPECIOFICI (EX ALIMENTI PER UNA ALIMENTAZIONE 
PARTICOLARE), INTEGRATORI ALIMENTARI

Alimenti destinati a gruppi specifici della popolazione (ex alimenti 
destinati ad una alimentazione particolare


